Aussi saint Hilaire, qui ne se payait pas de formules quand il s'agissait de JÉSUS-CHRIST, compare-t-il la réalité de la demeure du Christ en nous, à la réalité de sa demeure en son Père. « Et le Père est dans le Christ, disait ce grand Docteur, et le Christ est en nous; et ainsi tous, nous ne formons qu'un. Quiconque osera dire que le Père n'est pas substantiellement dans le Christ, devra dire d'abord que le chrétien n'est pas substantiellement dans

le Christ, et que le Christ n'est pas substantiellement dans le chrétien. Le Père en JÉSUS-CHRIST, et JÉSUS-CHRIST en nous : voilà ce qui fait qu'en Dieu et en JÉSUS nous ne sommes qu'un (1). »

Saint Augustin, après plusieurs autres Docteurs, nous affirmait tout à l'heure que « le Christ *lui-même, ipse Christus*, habite dans le chrétien. » Est-ce là encore une manière de dire?... Il revient fréquemment sur ce point si important pour la vraie piété chrétienne, et il nous montre « l'Apôtre saint Paul demandant aux chrétiens d'Éphèse de s'affermir de plus en plus dans cette croyance et de ne pas hésiter à croire fermement que le Christ habite en eux, bien qu'ils ne puissent le voir de leurs yeux. Saint Paul, ajoute-t-il, conjure l'Esprit-Saint de daigner, par sa grâce toute-puissante, leur inculquer profondément cette vérité que, par la foi, JÉSUS-CHRIST habite dans nos cœurs (2). »

Oui, nous sommes le temple du CHRIST (3); oui, le Verbe fait chair habite en nous lorsque nous sommes délivrés du péché (4). Être chrétien, être membre vivant de JÉSUS-CHRIST, c'est posséder et contenir en soi le Christ

(1) Et in Christo Pater est, et Christus in nobis est. Quisquis ergo naturaliter Patrem in Christo negabit, neget prius non naturaliter vel se in Christo, vel Christum sibi inesse; quia in Christo Pater et Christus in nobis, unum in his esse nos faciunt. (De Trinit. Lib., L. VIII. 13.)

(2) Petit Apostolus eos magis firmari, ut non ambigant, sed magis credant Christum habitare in se, quem non vident his oculis; ut Spiritus datus hoc eis per Dei donum infundat, ut certi sint de Christo, quod habitat per fidem in cordibus nostris. (Apud Rhab. Maur., in Ep. ad Ephes.)

(3) Templum Christi sumus. (S. Justin. Expos. rectæ confessionis.)

(4) Concessa peccatorum remissione Verbum caro factum habitat in nobis. (S. Hil., in Psal. LI, 3)

lui-même (1) et non pas seulement son souvenir ou l'effet de sa grâce, ou quelque autre gage de son amour. Lui-même, en personne, il unit sa substance divine à notre substance infirme et terrestre; et de cette union opérée dans l'Esprit de grâce, de lumière et d'amour, DIEU forme le chrétien. Comme la mère n'allaitte son enfant bien-aimé qu'en introduisant dans ses petites lèvres la propre substance de son sein bienfaisant; ainsi notre Seigneur ne répand en nous le Saint-Esprit, qui est la vie surnaturelle de nos âmes, qu'en entrant lui-même en nous et en y demeurant comme un maître dans sa maison, comme un roi dans son royaume.